
Vyjádření KHV ke zprávě o implementaci výsledků 

Programu bezpečnostního výzkumu pro potřeby státu        

v letech 2010–2015  (VG) 

Vyjádření Komise pro hodnocení výzkumných organizací a ukončených programů schválené na jejím 
142. jednání dne 7. března 2022 

 

Úvodní shrnutí 

• Materiál „Zpráva o implementaci výsledků programu Bezpečnostního výzkumu ČR       

2010–2015 (Program VG)“ je předkládána na základě Metodiky hodnocení výzkumných 

organizací a programů účelové podpory výzkumu, vývoje a inovací (UV č. 107/2017) a na 

základě Základních principů přípravy a hodnocení programů a skupin grantových projektů 

výzkumu, vývoje a inovací (UV č. 351/2015). 

 • Materiál je rozdělen na dva samostatné celky: 

 Jedním z nich je hodnocení dopadů (využití výsledků, ekonometrická analýza, 

dopady na příjemce, širší celospolečenské dopady). 

 Druhým jsou případové studie, které dokládají využitelnost výsledků bezpečnostního 

výzkumu v praxi. 

• Program bezpečnostního výzkumu České republiky v letech 2010–2015 (Program VG) byl 

realizován od roku 2010–2015. 

• V rámci Programu VG bylo podpořeno 134 projektů, do kterých se jako řešitelé zapojily 

především veřejné vysoké školy, veřejné výzkumné instituce (69 subjektů a 4 resortní 

výzkumné organizace) a 58 soukromých podniků. 

• Z provedeného hodnocení vyplývá, že Programu VG je možné hodnotit jako úspěšný. 

V rámci Program VG bylo celkem podpořeno 134 projektů, rozpočet Programu VG činil         

2 108 628 tis. Kč. Kompletní hodnocení Programu VG je publikováno na webových 

stránkách MV: https://www.mvcr.cz/vyzkum/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-

ceske-republiky-v-letech-2010-2015.aspx. 

 

Hodnocení dopadů 

• Využití výsledků Programu – tato část hodnocení se věnuje využití výsledků Programu 

VG, kdy se předpokládala celá škála využití výsledků v rámci bezpečnostní praxe. 

Hodnocení v této části vychází z konkrétních informací a je doplněno výše zmíněnými 

případovými studiemi jednotlivých příjemců. Splněno. 

• Ekonometrická analýza dopadů Programu VG není na bezpečnostní výzkum zcela 

aplikovatelná. Z hlediska jeho zaměření na bezpečnost jako primární cíl státu jsou těžko 

vyhodnotitelné ekonomické ukazatele. Nicméně obecný přehled o možných ekonometrických 

dopadech je možné nastínit na základě dotazníkového šetření, nicméně se jedná pouze o 

obecné informace. Příště je třeba při vypisování programu přesně definovat měřitelná kritéria 

ekonomického hodnocení. Nesplněno. 

• Dopady Programu na příjemce – tato část hodnocení se věnuje dopadům na příjemce, 

postupně se bude věnovat především řízení projektů výzkumu a vývoje, rozvoji výzkumných 

https://www.mvcr.cz/vyzkum/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-ceske-republiky-v-letech-2010-2015.aspx
https://www.mvcr.cz/vyzkum/clanek/program-bezpecnostniho-vyzkumu-ceske-republiky-v-letech-2010-2015.aspx


týmů, vzdělávání, včetně juniorních výzkumníků a dopadům Programu VG na infrastrukturu. 

Splněno. 

• Širší celospolečenské dopady – Hodnocení v této části proto vychází z přínosů výsledků 

projektů pro rozvoj bezpečnostních sborů a ústředních orgánů státní správy, které plní úkoly 

v oblasti vnitřní bezpečnosti jako celku.  Splněno. 

 

Očekáváné přínosy Programu VG byly v oblastech:  

• Podpořit zvýšení počtu výsledků bezpečnostního výzkumu a vývoje úspěšně 

aplikovaných do praxe. 

• Zvýšit úroveň bezpečnosti a obrany ČR a jejích obyvatel včetně přínosů pro 

ekonomiku, její konkurenceschopnosti v oblasti udržitelného rozvoje, ochrany majetku, 

dopadů do sociální a ekologické oblasti,  

• Zvýšit úroveň připravenosti bezpečnostních složek.  

• Zvýšit reálnou účinnost bezpečnostní politiky.  

• Podpořit zlepšení systémové spolupráce a součinnosti různých institucí 

participujících na řešení problematiky bezpečnosti občanů. 

• Zvýšit eliminaci hrozeb souvisejících se zabezpečením bezpečnosti státu a občanů v 

případě krizových situací. 

 

Využití výsledků programu 

Základem pro realizaci přínosů, které jsou fundamentálním argumentem pro existenci 

programu, je uplatnění výsledků v praxi. Otevřenost programu a tematický rozsah, spolu se 

specifiky bezpečnostní problematiky, vedou k tomu, že se v programu vyskytuje celá řada 

způsobů uplatnění výsledků 

 

Dopady programu VG na příjemce 

Dopady jsou kvantifikovány v grafické formě. 

Toto grafické zobrazení je praktické, ale zasloužilo by si důkladnější popis a diskusi nad 

výsledky. 

 

 

Shrnutí a závěr: 

• Příště je třeba při vypisování programu přesně definovat měřitelná kritéria ekonomického 

hodnocení. 

• Vyhodnocení dopadů by si zasloužilo důkladnější popis a cíleně orientovanou diskusi nad 

výsledky. 

• Příklady konkrétního využití výsledků jsou velice pečlivě a srozumitelně popsány. 

 



Program VG je možné hodnotit jako úspěšný. 

 

Doc. Jaroslav Machan 

4. 3. 2022 

 


